令 和 ７ 年 ４ 月

保護者様

大阪市立阪南小学校

校長   石川 正

学校のきまりについて

 陽春の候、皆様にはますます御健勝のこととお慶び申しあげます。

平素は本校の教育活動にご理解、ご協力いただきありがとうございます。

 さて、子どもたちが安全に楽しい学校生活を過ごすことができますように、本校では以下のきまりを設けて

おりますので、ご家庭におかれましても、ご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。

 登校時間

    午前８時１０分～８時２５分  ※午前８時２５分までに、学校に着くようにご協力ください。

 下校時刻

    午後４時３０分 （２月～１０月）  午後４時１０分（１１月～１月）

 欠席・遅刻・早退

 ・必ず午前８時３０分までに、ミマモルメでの欠席や遅刻の連絡をお願いします。

 ・学校への電話は、台風等の災害時、学校行事や緊急対応等を除き、原則午前 8時から午後５時３０分まで

となります。

 ・通院等で遅刻する場合は、必ず保護者の方が送ってきてください。

 ・早退する場合は、必ずお迎えをお願いします。

 服装や持ち物について

 ・登下校中は黄色の帽子を着用し、名札を裏返しにするよう指導しています。

 ・露出が多い服装や教育活動にそぐわない服装は注意・指導する場合があります。

 ・頭髪の加工（毛染め、パーマ加工）やアクセサリーはしないように指導しています。

 ・ポーチの斜め掛けやクールタオルは安全面を考え、登下校を含め使用できません。

 ・学習に不必要と考えられるものは持ってこないように指導しています。

・シャープペンシルや色ペン、マーカーは使いません。（但し、5年生以上は赤ペンを可とする。）

 ・水筒には水かお茶などを入れるようにしてください。（1学期から１０月末までは水かお茶と一緒に、スポ

ーツドリンクの持参可）

 登下校や下校後の過ごし方について

 ・学校では、つぎのように指導しています。ご家庭でもお声かけをお願いします。

ご家庭で特にご留意いただきたいこと

 ・ご家庭でも、あいさつをするように声かけをしてください。

 ・子どもが出かけるときは、どこへ、誰と、いつ帰るのかを必ず聞いてください。

 ・子どもどうしで、ゲームセンターやカラオケ、繁華街に出かけることのないようにしてください。

 ・危険を感じたら、大声を出す・近くの家に飛び込む・とにかく逃げるなど、安全知識をご指導ください。

（子ども１１０番の家の場所をご確認ください。）

 ・友だちどうしのお金やゲーム、カードなどの「貸し借り」や「あげる・もらう」はさせないでください。

 ・子どものお金の使い方について気を配ってください。

 ・学校から配付するプリント類には、すべて目を通してください。

 ・不審者の情報や不審電話などがありましたら、必ず警察・学校までご連絡ください。

 ・携帯電話やパソコンなどのネット犯罪や、ネット上のいじめの問題に巻き込まれないように、ご家庭でも

よく話し合っておいてください。

 ・保護者が不在時の家では、子どもたちだけで遊ばないようにさせてください。

 ・下校後は学校に子どもだけで忘れ物をとりに行かせないでください。

・寄り道をせず交通ルールを守り、歩いて登下校する。

・公園などでは、ボールの使用禁止など公園ごとのルールを守って遊ぶ。

・道路や道は横に広がって通行したり、遊んだりしないようにする。

・地域や住んでいる人たちの迷惑になるような遊び方はしない。

・駐車場や他人の敷地内に勝手に入らない。